do Norte, enquanto Comércio e Serviços foi destaque em Pernambuco.

Minas Gerais, Piauí, Paraíba, Bahia, Maranhão e Rio Grande do Norte  superaram as metas de
contratações estabelecidas para 2022. Ceará ficou próximo de atingir a meta (97,1%), enquanto
Sergipe (82,3%), Espírito Santo (80,8%), Pernambuco (80,3%) e Alagoas (70,0%) obtiveram
contratações abaixo das respectivas metas.

É importante registar que a demanda por recursos do FNE é impactada pelo cenário econômico
nacional e regional.  Conforme mencionado no Capítulo 2,  os estados pertencentes à área de
atuação da Sudene apresentaram trajetória de modesto crescimento econômico nos últimos cinco
anos.  A redução dos investimentos públicos federais, o arrefecimento de importantes cadeias
produtivas na indústria de transformação, na construção civil, nos segmentos de petróleo, gás,
combustíveis e lubrificantes repercutem negativamente na economia do Nordeste.  Além disso, a
estrutura de comércio tem sido impactada com o fortalecimento das vendas por meios eletrônicos.

Tabela 5.2 – FNE: Contratações por Estado - Programado x realizado em 2022 - Valores em R$ mil

Estado
Programado Contratado (B / A)

%Valor (A) % Valor (B) %

Alagoas 1.599.200 5,1 1.120.087   3,5   70,0

Bahia 7.419.700 23,5 7.976.011 24,7  107,5

Ceará 4.599.200 14,5 4.463.922 13,8  97,1

Espírito Santo 502.000 1,6 405.418  1,3  80,8

Maranhão 3.353.000 10,6 3.510.981  10,9  104,7

Minas Gerais 1.854.280 5,9 2.742.296  8,5 147,9

Paraíba 1.630.800 5,2 1.863.242   5,8  114,3

Pernambuco 4.378.520 13,8 3.516.053  10,9  80,3

Piauí 2.778.150 8,8 3.376.772  10,5  121,5

Rio Grande do Norte 1.932.500 6,1 1.964.591  6,1 101,7

Sergipe 1.597.650 5,1 1.315.134   4,1  82,3

Total 31.645.000 100,0 32.254.507  100,0  101,9

Fonte: BNB - Ambiente de Controle Financeiro de Operações de Crédito.
Nota: Conforme aprovado pelo Condel, não foi projetada distribuição para projetos de Infraestrutura por estado.

5.3  Programa de Financiamento
Pelos dados analisados, o Banco do Nordeste tem conseguido atender ao estipulado na

programação do FNE 2022, principalmente no que diz respeito ao direcionamento de recursos
para o Setor Rural, cujas contratações somaram R$ 15,0 bilhões ou cerca de 46,4% do valor total
das contratações (Tabela 5.5).

Dos programas de financiamento, o FNE Irrigação foi o que apresentou a maior relação

[…]

CE  2.674.337 11,7  1.139.562  8,9

ES  342.297 1,5  122.065  1,0

MA  2.963.351 13,0  638.265  5,0

MG  1.760.186 7,7  905.718  7,1

PB  1.211.306 5,3  1.017.417  8,0

PE  2.453.540 10,7  1.082.289  8,5

PI  2.782.172 12,2  974.033  7,6

RN  984.857 4,3  1.641.154  12,9

SE  1.109.418 4,9  186.643  1,5

TOTAL  22.871.367  100,0  12.760.364  100,0

Fonte: BNB - Ambiente de Controle Financeiro de Operações de Crédito

6.1 Programa
No recorte por programa, merecem destaque o FNE Rural e Pronaf B Plano Safra Semiárido

com participação, respectivamente, de 31,6% e 9,8% nos desembolsos relativos às operações
contratadas no exercício de 2022. Quanto aos desembolsos relativos às operações contratadas
em exercícios anteriores, os destaques são o FNE Verde Infraestrutura, com peso de 41,8% no
volume de desembolsos, e o Proinfra com participação nos desembolsos na ordem de 27,0%
(Tabela 6.2). A comparação entre os dois exercícios (2021 x 2022) demonstra que os programas
em destaque foram os mesmos, mudando apenas os pesos nos desembolsos.

Tabela 6.2 – FNE - Valores desembolsados por Programa em 2022

Programa
2022 Anos anteriores

 Valor (R$ mil) Participação (%)   Valor (R$ mil) Participação (%)

AGRIN   239.512  1,0  34.425  0,3

AQUIPESCA   34.460  0,2  3.275  0,0

FIES ESTUDANTE   25.504  0,1  6.509  0,1

FNE INOVACAO AGRIN   20.686  0,1  19.066  0,1

FNE PNMPO   414.389  1,8 - -

FNE VERDE MPE AGROINDUSTRIA   1.640  0,0  759  0,0

FNE VERDE MPE COMERCIO   44.097  0,2  15.578  0,1

FNE VERDE MPE INDUSTRIA   44.884  0,2  15.122  0,1

62

FNE - Relatório Circunstanciado - Exercício 2022

Programa
2022 Anos anteriores

 Valor (R$ mil) Participação (%)   Valor (R$ mil) Participação (%)

FNE VERDE MPE SERVICOS   77.795  0,3  43.036  0,3

FNE VERDE MPE TURISMO   16.954  0,1  5.299  0,0

FNE VERDE PROATUR   11.612  0,1  1.942  0,0

FNE VERDE SOL PESSOA FISICA   142.329  0,6  17.267  0,1

FNE VERDE/SERVICOS   156.403  0,7  47.233  0,4

FNE VERDE-AGRIN   1.390  0,0  90  0,0

FNE VERDE-COMERCIAL   55.014  0,2  12.463  0,1

FNE VERDE-INDUSTRIAL   11.653  0,1  37.685  0,3

FNE VERDE-INFRAESTRUTURA   1.156.211  5,1  5.333.477  41,8

FNE VERDE-INFRAESTRUTURA-2   -   -   267.686  2,1

FNE VERDE-IRRIGACAO   6.869  0,0  2.202  0,0

FNE VERDE-RURAL   21.247  0,1  21.104  0,2

FNE/INOVACAO-PROINFRA   109.381  0,5  -   -

FNE-COMERCIO   1.498.346  6,6  231.549  1,8

FNE-EI/AGROINDUSTRIA   53  0,0  -   -

FNE-EI/COMERCIO   3.590  0,0  1.302  0,0

FNE-EI/INDUSTRIA   513  0,0  91  0,0

FNE-EI/SERVICOS   1.637  0,0  888  0,0

FNE-EI/TURISMO   177  0,0  130  0,0

FNE-MPE-AGROINDUSTRIA   30.635  0,1  6.037  0,0

FNE-MPE-COMERCIO   1.750.300  7,7  176.789  1,4

FNE-MPE-INDUSTRIA   452.274  2,0  66.109  0,5

FNE-MPE-SERVICOS   970.553  4,2  239.501  1,9

FNE-MPE-TURISMO   128.909  0,6  56.720  0,4

FNE-SAUDE-INDUSTRIAL   3.510  0,0  4.955  0,0

FNE-SAUDE-INOVACAO-INDUSTRIAL  -   -   2.820  0,0

FNE-SAUDE-INOVACAO-MPE-INDUSTR  87  0,0  -   -

FNE-SAUDE-INOVACAO-MPE-SERVICO  5.303  0,0  2.753  0,0

FNE-SAUDE-INOVACAO-SERVICOS   56.400  0,2  -   -

FNE-SAUDE-MPE-INDUSTRIA   478  0,0  -   -

FNE-SAUDE-MPE-SERVICOS   116.744  0,5  55.362  0,4

FNE-SAUDE-SERVICOS   57.435  0,3  37.332  0,3

FNE-SECA/2012-RURAL   -   -   -2 -0,0

FNE-SERVICOS   713.002  3,1  215.402  1,7

FNE-VERDE/RECUPER.AMBIENTAL   -   -   17  0,0

INDUSTRIAL   613.102  2,7  219.879  1,7

INOVACAO-COMERCIAL   678  0,0  55  0,0

INOVACAO-INDUSTRIAL   247.952  1,1  361.188  2,8

INOVACAO-IRRIGACAO   25.948  0,1  19.442  0,2

INOVACAO-RURAL   523.451  2,3  78.905  0,6

INOVACAO-SERVICOS   12.954  0,1  59.901  0,5

INOVACAO-STARTUP   162  0,0  114  0,0

IRRIGACAO   963.037  4,2  100.761  0,8

PROATUR   147.280  0,6  94.203  0,7

PROINFRA   433.469  1,9  3.439.127  27,0

PROINFRA-2   -   -   302.886  2,4

PRONAF FLORESTA - FNE   12.440  0,1  3.438  0,0

PRONAF GRUPO "A" - FNE   55.766  0,2  30.220  0,2

63

FNE - Relatório Circunstanciado - Exercício 2022

Programa
2022 Anos anteriores

 Valor (R$ mil) Participação (%)   Valor (R$ mil) Participação (%)

PRONAF GRUPO "B" - FNE   820.737  3,6  52.350  0,4

PRONAF GRUPO A/C - FNE   929  0,0  68  0,0

PRONAF JOVEM - FNE   514  0,0  116  0,0

PRONAF MULHER - FNE   58.110  0,3  14.205  0,1

PRONAF SEMI-ARIDO - FNE   115.571  0,5  36.914  0,3

PRONAF-AGRINF (FNE)   642  0,0  103  0,0

PRONAF-AGROECOLOGIA (FNE)   204  0,0  66  0,0

PRONAF-AGROINDUSTRIA (FNE)   580  0,0  292  0,0

PRONAF-B/PLANO-SAFRA SEMIARIDO  2.251.789  9,8  115.980  0,9

PRONAF-COMUM (FNE)   433.818  1,9  19.732  0,2

PRONAF-ECO (FNE)   9.871  0,0  2.164  0,0

PRONAF-MAIS ALIMENT/REVITALIZA  -   -   18  0,0

PRONAF-MAIS ALIMENTOS (FNE)   528.573  2,3  134.961  1,1

PRONAF-S.ARID/SECA-2012-OUTROS  -   -   -   -

PRONAF-S.ARIDO/SECA-2012-GRP.B  -   -   1  0,0

RURAL   7.231.810  31,6  691.298  5,4

Total  22.871.367  100,0  12.760.364  100,0

Fonte: BNB - Ambiente de Controle Financeiro de Operações de Crédito.

6.2 Setor
Os desembolsos relativos às contratações efetivadas em 2022 foram concentrados em três

setores: Agricultura, Pecuária além de Comércio e Serviços, e com participações, respectivamente,
de 32,6%, 24,6% e 24,1%. Em conjunto, estes setores contribuíram com 81,4% do volume total
desembolsado por conta de operações contratadas no próprio exercício de 2022 (Tabela 6.3).

Em relação às operações contratadas em anos anteriores, o destaque foi o Setor de
Infraestrutura que teve participação de 73,2% (R$ 9,3 bilhões) no volume total desembolsado.